
Determinazione Dirigenziale

N. 827 del 30/05/2017

Classifica: 002.16 Anno  2017 (6799406)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INERENTE IL SUPPORTO ORGANIZZATIVO 
IN OCCASIONE DELLA VISITA ISTITUZIONALE DELLA 
DELEGAZIONE DELLA PROVINCIA DI DARMSTADT-DIEBURG 
01.06.2017 (CIG ZCC1ECE581)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1850 2017 17673 0 €  250,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a  

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta 

legge n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 827 del 30/05/2017

      1 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


RICORDATO  che con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del  16/12/2014 è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana il quale, nelle disposizioni transitorie, prevede che la Città 

Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di 

Firenze;

VISTO il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze approvato 

con delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

CONSIDERATO  che  la  Città  Metropolitana,  insediatasi  alla  data  dell’1.01.2015,  allo  scopo  di 

perseguire  nell’ambito  dei  propri  fini  istituzionali  un’adeguata  proiezione  all’esterno  della  propria  

immagine,  mantenendo  ed  accrescendo  il  prestigio  e  valorizzando  il  ruolo  di  rappresentanza  

istituzionale, assume a carico del proprio bilancio oneri derivanti da obblighi di relazione e da doveri di  

ospitalità, in occasione di particolari eventi e manifestazioni, di cui all’art. 8 dello Statuto della Città 

Metropolitana di Firenze approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

RICORDATO che la Città Metropolitana di Firenze, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali,  

intrattiene,  rapporti  di  amicizie  e  gemellaggio  con vari  paesi  con l’intenzione  di  approfondire  una  

migliore conoscenza delle realtà urbane e sviluppare azioni sinergiche con prospettive di arricchimento 

reciproco in campo culturale, turistico, sociale, scientifico e tecnologico;

RICHIAMATO, a tal proposito, l’accordo di gemellaggio sottoscritto con la Provincia “Landkreis  

Darmstadt-Dieburg”  (Germania)  nell’anno  2005  dalla  Provincia  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 165 del 24.11.2005;

DATO ATTO che dal 31 maggio al 3 giugno 2017 sarà presente nel territorio della Città Metropolitana 

di Firenze una delegazione di rappresentanti della Provincia di Darmstadt-Dieburg per una serie di  

incontri istituzionali con gli amministratori dei Comuni del territorio metropolitano oltreché per un 

incontro con i consiglieri della Città Metropolitana di Firenze previsto per il giorno 1° giugno 2017;

VISTA la richiesta pervenuta da parte della Segreteria del Sindaco della Città Metropolitana relativa 

all’organizzazione di un incontro istituzionale con la delegazione tedesca, i consiglieri metropolitani e la 

Consigliera Diplomatica del Sindaco Metropolitano che si terrà in Palazzo Medici Riccardi il 1° giugno 

2017, a latere del quale prevedere un momento conviviale per n. 10 ospiti;

RAVVISATA quindi  l’opportunità,  anche  in  relazione  all’importanza  dell’evento,  di  prevedere 

l’organizzazione di un momento conviviale da offrire ai componenti della delegazione di rappresentanti  

della  Provincia  “Landkreis  Darmstadt-Dieburg”  (Germania)  in  conformità  alle  disposizioni  del 

“Disciplinare delle attività di rappresentanza” citato, in particolare l’articolo 5, commi 1 e 2;

RICHIAMATO l'art. 36 punto 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice Appalti” così come modificato 

dal  D. Lgs n.  56/2017 “Disposizioni  integrative  e correttive  al  D. Lgs.  n.  50/2016”,  che consente 

all'amministrazione di adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro; 

DATO ATTO che per  l’organizzazione di un momento conviviale a latere dell’incontro istituzionale 

previsto per il 1° giungo 2017, in data 15 maggio 2017 è stata effettuata idonea indagine di mercato 

interpellando n. 4 pubblici esercizi che effettuano ristorazione nella zona centrale adiacente Palazzo 

Medici Riccardi e che successivamente, in data 25 maggio 2017, sono stati interpellati ulteriori n. 3  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 827 del 30/05/2017
      2 / 5



esercizi quali: 

 trattoria Gozzi con sede in Firenze, p.zza San Lorenzo n. 8/3; 

 ristorante Bargello con sede in Firenze, p.zza della Signoria n.4/r P.I 06234820485 

 ristorante La Spada con sede in Firenze, via della Sada n. 62/r P:I. 04535410486; 

 trattoria La Madia con sede in Firenze, via del Giglio n. 14; 

 Trattoria Garibardi srl con sede in Firenze, p.zza del Mercato Centrale n. 3/r P.I. 04435950482; 

 Ristorante Cafaggi e C. snc con sede in Firenze, via Guelfa n. 35/r P.I.004068440488; 

 Osteria del Porcellino con sede in Firenze, via via di Lamona PI 02224120481; 

VISTI i preventivi di spesa, conservati agli atti dell’Ufficio, per l’organizzazione della iniziativa di cui ai 

paragrafi precedenti forniti dalle seguenti ditte:

 ristorante Bargello con sede in Firenze, p.zza della Signoria n.4/r P.I 06234820485 per la somma 

di euro 250,00 iva compresa; 

 ristorante La Spada con sede in Firenze, via della Sada n. 62/r P:I. 04535410486 per la somma 

di euro 300,00 iva compresa; 

 Trattoria Garibardi srl con sede in Firenze, p.zza del Mercato Centrale n. 3/r P.I. 04435950482 

per la somma di euro 400,00 iva compresa; 

 Ristorante Cafaggi e C. snc con sede in Firenze, via Guelfa n. 35/r P.I.004068440488 per la  

somma di euro 528,00 iva compresa; 

CONSIDERATO che non hanno rimesso preventivo le ditte trattoria Gozzi, trattoria La Madia e ditta 

Osteria del Porcellino;

VALUTATE le offerte pervenute e ravvisata l’opportunità di affidare il servizio in esame alla ditta che 

ha offerto il prezzo più conveniente fra quelle che, in sede di verifica di regolarità contributiva, sono 

risultate regolari; 

ATTESTATA alla luce dei paragrafi precedenti, anche in relazione ai riferimenti del mercato di settore, 

la migliore offerta presentata dalla ditta Gestione Bargello srl con sede in Firenze, p.zza della Signoria n. 

4/r P.I. 06234820485, visto il momento istituzionale, è sicuramente garante di un livello qualitativo e 

professionale idoneo all’organizzazione e alla buona riuscita di un servizio di levatura, per la somma di  

euro 250,00 iva compresa;

RAVVISATA quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra alla ditta Gestione Bargello srl con  

sede in Firenze, p.zza della Signoria n. 4/r P.I. 06234820485, per la somma di euro 250,00 iva compresa 

(CIG ZCC1ECE581);

RITENUTO ai fini della copertura finanziaria prevedere, per le finalità sopra citate, un impegno di  

spesa di euro 250,00 a valere sul cap. 17673 “Servizi per attività di rappresentanza Art. 6 D.L. 78” che  

presenta la necessaria disponibilità finanziaria e che rientra nello stanziamento di cui all’art. 163 del D. 

L.vo n. 267/2000;

TENUTO CONTO che la  spesa  sopracitata  è  impegnata nel  rispetto di  quanto previsto dal  DL 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 827 del 30/05/2017

      3 / 5



78/2010 così come convertito in L. 122/2010 (20% delle somme relative spese nell’anno 2009);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG ZCC1ECE581;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1,  comma  32,  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

VISTI:

 l’articolo 107, 183 e 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.  

L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 Codice Appalti il D. Lgs n. 56/2017;

 la Legge R.T. 38/2007 in materia di contratti pubblici;

 la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2017;

 la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il 

PEG anno 2017;

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla d.ssa  

Laura Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di affidare i servizi inerenti l’organizzazione del momento conviviale come illustrato in premessa alla 

ditta Gestione Bargello srl con sede in Firenze, p.zza della Signoria n. 4/r P.I. 06234820485, per la 

somma di euro 250,00 I.V.A. compresa (imponibile euro 227,27 più Iva euro 10% 22,73) (CIG 

ZCC1ECE581);

2. di impegnare la somma complessiva di euro 250,00 I.V.A. compresa (imponibile euro 227,27 più Iva 

euro 10% 22,73) sul cap. 17673 “Servizi per attività di rappresentanza Art. 6 D.L. 78” che presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria e che rientra nello stanziamento di cui all’art. 163 del D. L.vo n.  

267/2000;

3. di  procedere,  con  successivo  provvedimento,  alla  liquidazione  della  spesa  a  seguito  della 

presentazione di regolare fattura, nonché previa verifica della regolare esecuzione dei servizi;

4. di  dare atto che per il  presente affidamento di  servizio è stato assunto il  seguente codice CIG 

ZCC1ECE581;

5. di dare atto che la ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la tracciabilità dei  

flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012;  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 827 del 30/05/2017
      4 / 5



6. di designare responsabile del procedimento la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini;

7. di  dare  atto che  a seguito apposizione del  visto  contabile,  si  provvederà  alla  pubblicazione del  

presente  affidamento  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1  

legge 190/2012 legge Anticorruzione;  

8. di dichiarare che il presente atto, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di contabilità, sarà inoltrato ai  

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.

Firenze            30/05/2017                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 827 del 30/05/2017

      5 / 5


